UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /SLĐTBXH-KHTC
V/v đôn đốc chi trả không dùng tiền

mặt chính sách an sinh xã hội theo

Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày

12/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - TBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh;

- Bưu điện tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 12/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội về việc tổ chức triển khai chi trả trợ cấp an sinh xã hội

đến đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội đã có tài khoản trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và trong năm 2024; Công văn số 16/TCTTKĐA06 ngày

17/01/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 về việc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Các Văn

bản kèm theo).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành nhiều văn bản để

triển khai, đôn đốc thực hiện công tác chi trả không dùng tiền mặt đến các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội (Các văn bản đốn đốc kèm theo). Qua số

số liệu tổng hợp từ các địa phương gửi về trong kỳ chi trả 12/2023, tỷ lệ thực

hiện ở một số địa phương vẫn còn thấp. Tỷ lệ đối tượng đã mở thẻ toàn tỉnh đạt

18,6%, tỷ lệ chi trả không dùng tiền mặt đạt 5,36% (Chi tiết theo bảng tổng hợp

đính kèm).

Để triển khai thực hiện và đảm bảo tiến độ theo Chỉ thị của Thủ tướng

chính phủ, Công điện của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, thị xã, Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh, Bưu điện tỉnh thực

hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của

Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 12/01/2024 của Bộ

trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh, một số nội dung nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Quán triệt, chỉ đạo thực hiện công tác chi trả trợ cấp An sinh xã hội không

dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách An sinh xã hội đã có tài khoản

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Phấn đấu cấp tài khoản ngân hàng và

thực hiện chi trả không dùng tiền mặt trong năm 2024, tăng tỷ lệ người chi trả

qua tài khoản ngân hàng trên tổng đối tượng đang quản lý từ 5,36% lên 25-30%

trong Quý II/2024; Quý III/2024 đạt 40-50%; Quý IV/2024 đạt 50-60% (không

bao gồm các đối tượng bất khả kháng)

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng chính

sách An sinh xã hội tự nguyện mở tài khoản ngân hàng phục vụ công tác nhận

trợ cấp An sinh xã hội, đặc biệt là phát huy vai trò nòng cốt của cán bộ cơ sở,

lực lượng công an cấp xã. Phối hợp với các Ngân hàng thương mại, đơn vị liên

quan thực hiện cấp tài khoản cho các đối tượng hưởng chính sách An sinh xã hội

kịp thời.

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

cơ quan Bưu điện chịu trách nhiệm chi trả chính sách an sinh xã hội tháng 1 và

tháng 2/2024 không dùng tiền mặt đúng quy định. Trước mắt đảm bảo chi trả

không dùng tiền mặt cho 100% đối tượng đã có tài khoản ngân hàng trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả tình hình thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã

hội không dùng tiền mặt dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 về Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội trước ngày 30/01/2024.

2.  Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh

- Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại: Tạo điều kiện thuận lợi về quy trình,

thủ tục mở tài khoản; phối hợp với các địa phương thực hiện mở tài khoản cho

các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; Đảm bảo hạ

tầng kỹ thuật, độ bao phủ diện rộng đến cơ sở, phù hợp với đặc điểm vùng,

miền, điều kiện địa lý, thuận tiện cho người dân khi sử dụng dịch vụ nhất là đối

tượng già, yếu, tàn tật…

- Triển khai áp dụng chính sách ưu đãi về phí dịch vụ thanh toán, phí dịch

vụ trung gian thanh toán đối với khách hàng là các đối tượng hưởng chính sách

an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh để thúc đẩy chi trả an sinh xã hội không dùng

tiền mặt.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, Ngân hàng nhà

nước chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh, Bưu điện tỉnh khẩn trương phối hợp, tổ chức triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Phòng LĐ-TBXH cấp huyện;

- Giám đốc, PGĐ phụ trách;

- Phòng NCC;

- Lưu VT, Phòng KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Lạc

		2024-01-18T08:58:40+0700

		2024-01-18T09:21:48+0700

		2024-01-18T09:21:50+0700

		2024-01-18T09:21:50+0700